

Informe sobre modificaciones presupuestarias N° 8/2019

Miércoles 16 de octubre de 2019

SE MODIFICÓ EL PRESUPUESTO VIGENTE DE LA ADMINISTRACION NACIONAL: SE INCREMENTA EL CALCULO DE RECURSOS EN \$5.118,6 MILLONES Y EL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL EN \$28.209,1 MILLONES; EL IMPACTO SOBRE RESULTADO FINANCIERO ES NEGATIVO EN \$23.090,6 MILLONES.

En el día de la fecha se publicó en el Boletín Oficial la Decisión Administrativa (DA) N° 847/19, de fecha 15 de octubre, por la cual se autoriza un incremento en el cálculo de recursos por \$5.118,6 millones y de gastos por \$28.209,1 millones, lo que determina una desmejora en el resultado financiero de la Administración Pública Nacional de \$23.090,6 millones. Las fuentes financieras aumentan \$2.241,1 millones y las aplicaciones financieras disminuyen en \$20.849,5 millones.

En el siguiente cuadro, se puede apreciar un resumen de la modificación presupuestaria implementada:

Cuadro 1
DA N° 847/19

(en millones de pesos)

| Concepto | Importe |
|----------------------------------|------------------|
| Recursos corrientes y de capital | 5.118,6 |
| Gastos corrientes y de capital | 28.209,1 |
| Resultado financiero | -23.090,6 |
| Fuentes financieras | 2.241,1 |
| Aplicaciones financieras | -20.849,5 |

Fuente: ASAP, en base al Boletín Oficial.

A continuación, se detallan las modificaciones aprobadas más significativas:

Recursos Corrientes y de Capital

Como se observa en el Cuadro 1, el total de recursos aumenta en \$5.118,6 millones. El Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto incrementa sus recursos en \$4.427,1 millones que corresponden ingresos tributarios sobre el comercio exterior. Adicionalmente, la Dirección Nacional de Vialidad del Ministerio de Transporte, incorpora Rentas de la propiedad por \$343,3 millones e Ingresos no tributarios por \$234,9 millones. Por otra parte, el Ministerio de Salud y Desarrollo Social incorpora ingresos por \$100,9 millones que corresponden a diferentes organismos. Así, el Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer, el Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante y el Instituto Nacional de Rehabilitación Psicosfísica del Sur Dr. Juan Otimio Tesone, incorporan recursos por la Venta de bienes y servicios de administraciones públicas por \$56,0 millones, \$28,0 millones y \$7,0 millones respectivamente. Además, la Administración Nacional de Seguridad Social

aumenta sus ingresos en \$5,2 millones y la Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán en \$4,7 millones.

También, Ministerio de Producción y Trabajo aumenta sus ingresos en \$58,5 millones que corresponden al Instituto Nacional de Vitivinicultura (ingresos no tributarios por \$37,8 millones), Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (ingresos tributarios por \$27,7 millones), compensados con una disminución en la Secretaría de Gobierno de Agroindustria (transferencias corrientes por -\$7,0 millones).

En menor medida, se amplían los recursos del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología por \$5,6 millones y del Poder Legislativo Nacional por \$0,2 millones. Por último, se reducen los recursos de la Administración de Parques Nacionales de la Presidencia de la Nación por \$52,0 millones provenientes de Aportes y Contribuciones.

Fuentes Financieras

Se incrementan las fuentes financieras en \$2.241,1 millones. La obtención de préstamos del sector externo aumenta en \$5.345,5 millones en las siguientes jurisdicciones: Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (+\$5.619,5 millones), Ministerio de Transporte (+\$26,0 millones), Ministerio de Hacienda (-\$300,0 millones). Por otra parte, se reduce la partida “Disminución de otros activos financieros” en \$3.104,4 millones.

Aplicaciones Financieras

Se autoriza una reducción en las aplicaciones financieras por \$20.849,5 millones. Por un lado, disminuye la partida “Servicio de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos” explicado por una reducción en Obligaciones a cargo del Tesoro (-\$14.529,1 millones), compensados por un aumento en el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (+\$100,0 millones), Ministerio de Defensa (+\$111,9 millones) y Ministerio de Producción y Trabajo (+\$3,5 millones). Por su parte, disminuye la partida “Incremento de Activos Financieros” en Obligaciones a Cargo del Tesoro (-\$8.359,6 millones), Ministerio de Hacienda (-\$59,8 millones), Presidencia de la Nación (-\$23,9 millones), compensados parcialmente por un aumento en la misma partida en el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto (+\$1.900,1 millones), entre otros.

Gastos Corrientes y de Capital

Los **Gastos Corrientes** se incrementan en **\$15.116,3** y los **Gastos de Capital** en **\$13.092,9 millones**. En este sentido, las Transferencias aumentan en \$14.398,8 millones (Transferencias Corrientes +\$9.963,8 millones y Transferencias de Capital +\$4.435,0 millones), hay un Incremento de Activos Financieros en \$5.800,2 millones, el Gasto en Personal aumenta en \$3.243,1 millones, los Bienes de Uso en \$2.867,0 millones, los Servicios no Personales en \$1.381,7 millones y los Bienes de Consumo en \$516,0 millones.

Las modificaciones presupuestarias más importantes se presentan en las siguientes jurisdicciones:

Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda: se incrementan los créditos en \$6.119,5 millones. Aumenta el presupuesto del SAF Central en \$5.469,5 millones de los cuales \$3.413,0 millones son para AYSA, \$700,0 millones para el Fondo Fiduciario para la Vivienda Social, \$500,0 millones para el Fondo Fiduciario Programa Crédito Argentino del Bicentenario para la Vivienda Única Familiar y \$1.040,5 millones con destino a Transferencias a Provincias y Municipios para Financiar Gastos de Capital, compensados parcialmente por una disminución de los Bienes de Uso en \$134,0 millones. La Dirección Nacional de Migraciones incorpora créditos por \$500,0 millones para Gasto en Personal para “Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de Personas dentro del Territorio Nacional”. Adicionalmente, el presupuesto para el Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento aumenta en \$150,0 millones para Bienes de Uso, con destino al Programa “Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestructura para el Saneamiento”.

Ministerio de Salud y Desarrollo Social: se aumenta el presupuesto vigente en \$5.615,5 millones. La Administración Nacional de la Seguridad Social aumenta su presupuesto en \$5.000,0 millones en concepto de Transferencias a gobiernos provinciales para financiar Gastos Corrientes para financiar los déficits de las Cajas Previsionales Provinciales, de acuerdo con lo establecido en el artículo 72 de la Ley N° 27.467. Las partidas para la Secretaría de Gobierno de Salud se incrementan en \$516,4 millones para Transferencias a Provincias y Municipios para financiar Gastos Corrientes (+\$513,4 millones) y Servicios No personales (+\$3,0 millones). Adicionalmente, aumentan las partidas para el Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer (+\$56,0 millones), el Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante (+\$25,0 millones), Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur Dr. Juan Otimio Tesone (+\$7,0 millones), la Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán (+\$5,9 millones).

Obligaciones a Cargo del Tesoro: las partidas de la jurisdicción se incrementan en \$5.260,3 millones. Se destinan \$5.600,0 millones a la cuenta Incremento de Activos Financieros para Aerolíneas Argentinas S.A. para aportes de capital y compra de acciones. Se aumentan las transferencias con destino a Administración de Infraestructuras Ferroviarias S.E. (+\$1.782,0 millones), Operador Ferroviario S.E (+\$2.600,0 millones), Yacimientos Carboníferos de Río Turbio (+\$700,0 millones), Dirección General de Fabricaciones Militares (+\$409,8 millones), Fábrica Argentina de Aviones General San Martín (+\$229,0 millones), entre otras, compensados con una disminución en “Otras Asistencias Financieras” (-\$5.244,0 millones). Por último, disminuyen las partidas de Gastos en Personal para “Otras Asistencias Financieras” por \$962,2 millones.

Ministerio de Transporte: aumentan las partidas de la jurisdicción en \$3.763,2 millones. Se incrementan las partidas para la Dirección Nacional de Vialidad en \$4.143,5 millones con destino a Bienes de Uso (+\$3.000 millones), Gasto en Personal (+\$1.117,5 millones) y Servicios No Personales (+\$26,0 millones) para los programas “Construcción de Autopistas y Autovías”, “Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación en Red por Administración”, entre otros. Se reduce el presupuesto para el SAF Central en \$380,2 millones. Los Bienes de Uso se reducen en \$480,0 millones y Servicios No Personales aumentan en \$100,0 millones.

Ministerio de Defensa: se aumenta el presupuesto vigente en \$3.442,1 millones. Se incrementan las partidas para el Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militar en \$3.360,0 millones para prestaciones de previsión social. Además, se refuerza el presupuesto del Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (+\$470,0 millones) para el programa “Sostén Logístico Antártico”, del SAF Central (+\$273,6 millones), del Servicio Meteorológico Nacional (+\$35,0 millones), compensados parcialmente con una disminución de los créditos para la Dirección General de Fabricaciones Militares (+\$683,4 millones), entre otros.

Ministerio de Seguridad: se incrementan los créditos en \$2.534,2 millones para la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina para el pago de prestaciones a la seguridad social (+\$2.522,7 millones) y, en menor medida, para la Policía de Seguridad Aeroportuaria para Gasto en Personal (+\$11,5 millones).

Ministerio Relaciones Exteriores y Culto: se aumenta el presupuesto vigente por \$2.527,1 millones con destino a Gasto en Personal (+\$2.027,0 millones) y Servicios No Personales (+\$500,1 millones).

Poder Legislativo Nacional: se refuerzan las partidas en \$1.106,0 millones. Se amplía el presupuesto para Gasto en Personal de la Biblioteca del Congreso en \$705,0 millones, para el Instituto Ayuda Social Personal del Congreso de la Nación en \$200,0 millones y de la Imprenta del Congreso en \$160,0 millones. En menor medida, aumentan los créditos para el Senado de la Nación (+\$19,5 millones), la Auditoría General de la Nación (+\$14,3 millones), la Cámara de Diputados (+\$3,5 millones) y la Defensoría del Pueblo (+\$3,5 millones).

Ministerio de Producción y Trabajo: se incrementan los créditos en \$804,5 millones. Aumentan las partidas para la Secretaría de Gobierno de Trabajo y Empleo en \$650,0 millones para financiar Transferencias para el programa “Acciones de Empleo”. Asimismo, se aumentan los créditos de la Secretaría de Gobierno de Agroindustria (\$99,0 millones), esencialmente para Transferencias para el programa “Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible”. Además, el Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria incrementa sus partidas en \$28,7 millones y el Instituto Nacional de Vitivinicultura en \$26,8 millones.

Presidencia de la Nación: se amplían los créditos en \$400,0 millones. La Secretaría General de la Presidencia de la Nación aumenta sus créditos en \$444,0 millones, principalmente para Servicios No Personales y Bienes de Consumo con destino al programa “Conducción del Poder Ejecutivo Nacional” y para Transferencias para el Programa Promoción del Deporte. Adicionalmente, aumenta el presupuesto de la Agencia Nacional del Deporte en \$8,0 millones, con destino a Transferencias. Además, se reduce el presupuesto de la Administración de Parques Nacionales (-\$52,0 millones) para prestaciones previsionales.

Ministerio de Hacienda: se reduce el presupuesto en \$3.306,3 millones. La Secretaría de Gobierno de Energía reduce sus créditos por \$4.330,7 millones. Las transferencias con destino a Integración Energética Argentina S.A disminuyen en \$3.126,0 millones, para Gobiernos Provinciales en \$611,5

millones y para Empresas Privadas en \$300,0 millones. Los créditos para Bienes de Uso con destino al programa “Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos” se reducen en \$284,1 millones, entre otros. En contraposición se aumentan las partidas de la Comisión Nacional de Energía Atómica en \$904,7 millones para Bienes de Uso, Transferencias, Servicios No Personales y Bienes de Consumo. Además, se incrementan los créditos del Ente Nacional Regulador de la Electricidad en \$59,8 millones, mientras que el SAF Central aumenta en \$36,0 millones. Adicionalmente, el Instituto Nacional de Estadística y Censos amplía en \$23,9 millones sus partidas para Servicio No Personales, asociados al programa “Servicio Estadístico”.

En menor medida, se modifican los presupuestos de Jefatura de Gabinete de Ministros (+\$1,8 millones) y Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología (-\$38,8 millones)

Seguidamente, se presenta el **Cuadro 2**, con el detalle de las mayores asignaciones aprobadas para gastos corrientes y de capital:

Cuadro Nº 2
DA Nº 847/19
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas
(en millones de pesos)

| Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa | Créd. Vig. Al 30/09/19 | % ejecución | DA Nº 847/19 | % incremento |
|---|---------------------------|--------------|----------------|--------------|
| 1-Poder Legislativo Nacional | 26.491,2 | 76,0% | 1.106,0 | 4,2% |
| 1-Auditoría General de la Nación | 2.552,9 | 76,9% | 14,3 | 0,6% |
| 16-Control Externo del Sector Público Nacional | 2.552,9 | 76,9% | 14,3 | 0,6% |
| 312-Senado de la Nación | 9.325,0 | 75,7% | 19,5 | 0,2% |
| 16-Formación y Sanción de Leyes Nacionales | 9.051,4 | 75,5% | -3,5 | 0,0% |
| 43-Sistema Nacional de Prevención de la Tortura y Otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o Degradantes | 57,9 | 81,2% | 23,0 | 39,7% |
| 313-Cámara de Diputados | 9.390,6 | 70,4% | 3,5 | 0,0% |
| 17-Formación y Sanción Legislativa | 9.319,8 | 70,5% | 3,5 | 0,0% |
| 314-Biblioteca del Congreso | 1.900,4 | 96,9% | 705,0 | 37,1% |
| 18-Asistencia Bibliográfica | 1.900,4 | 96,9% | 705,0 | 37,1% |
| 315-Imprenta del Congreso | 583,1 | 89,4% | 160,0 | 27,4% |
| 19-Impresiones y Publicaciones Parlamentarias | 583,1 | 89,4% | 160,0 | 27,4% |
| 316-Ayuda Social Personal del Congreso de la Nación | 1.476,1 | 80,7% | 200,0 | 13,5% |
| 20-Asistencia Social Integral al Personal del Congreso de la Nación | 1.476,1 | 80,7% | 200,0 | 13,5% |
| 319-Defensoría del Pueblo | 636,9 | 73,1% | 3,5 | 0,5% |
| 21-Defensa de los Derechos de los Ciudadanos | 636,9 | 73,1% | 3,5 | 0,5% |
| 340-Procuración Penitenciaria | 456,1 | 78,1% | 0,2 | 0,0% |
| 26-Protección de los Derechos del Interno Penitenciario | 456,1 | 78,1% | 0,2 | 0,0% |
| 20-Presidencia de la Nación | 151.252,1 | 72,5% | 400,0 | 0,3% |
| 107-Administración de Parques Nacionales | 2.594,2 | 64,0% | -52,0 | -2,0% |
| 18-Atención a Pasividades de Guardaparques | 191,6 | 47,1% | -52,0 | -27,1% |
| 301-Secretaría General de la Presidencia de la Nación | 2.384,0 | 71,6% | 444,0 | 18,6% |
| 16-Conducción del Poder Ejecutivo Nacional | 2.229,9 | 70,4% | 435,0 | 19,5% |
| 39-Promoción del Deporte | 154,1 | 89,2% | 9,0 | 5,8% |
| 120-Agencia de Deporte Nacional | 1.223,7 | 63,5% | 8,0 | 0,7% |
| 39-Promoción del Deporte | 1.223,7 | 63,5% | 8,0 | 0,7% |
| 25-Jefatura de Gabinete de Ministros | 13.684,9 | 69,2% | 1,8 | 0,0% |
| 205-Agencia de Administración de Bienes del Estado | 753,7 | 60,1% | 5,5 | 0,7% |
| 34-Administración de Bienes del Estado | 753,7 | 60,1% | 5,5 | 0,7% |
| 207-Ente Nacional de Comunicaciones | 2.540,0 | 78,0% | 1,8 | 0,1% |
| 23-Enseñanza, Capacitación y Habilitación | 80,6 | 67,5% | 1,8 | 2,2% |
| 305-Dirección General de Administración - Jefatura de Gabinete | 5.339,3 | 64,4% | -5,5 | -0,1% |
| 1-Actividades Centrales | 1.932,9 | 40,5% | -5,5 | -0,3% |
| 30-Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda | 80.717,0 | 75,3% | 6.119,5 | 7,6% |
| 201-Dirección Nacional de Migraciones | 4.625,9 | 68,5% | 500,0 | 10,8% |
| 16-Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de Personas dentro del Territorio Nacional | 4.625,9 | 68,5% | 500,0 | 10,8% |
| 325-Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (Gastos Propios) | 65.447,6 | 76,9% | 5.469,5 | 8,4% |
| 19-Relaciones con las Provincias y Desarrollo Regional | 3.512,6 | 68,1% | 150,0 | 4,3% |
| 20-Planificación Territorial de la Inversión Pública | 477,8 | 36,5% | 66,5 | 13,9% |
| 34-Iniciativas Complementarias de Interior | 463,7 | 56,5% | -1,6 | -0,3% |
| 37-Infraestructura Urbana | 8.349,1 | 78,4% | 450,5 | 5,4% |
| 38-Acciones de Vivienda y Desarrollo Urbano | 18.562,8 | 90,8% | 1.200,2 | 6,5% |
| 44-Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza - Riachuelo | 7.639,6 | 72,0% | 1.800,0 | 23,6% |
| 72-Formulación, Programación, Ejecución y Control de Obras Públicas | 4.110,1 | 50,3% | 242,0 | 5,9% |
| 73-Recursos Hídricos | 3.116,3 | 77,4% | 200,0 | 6,4% |

Cuadro Nº 2
DA Nº 847/19
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas
(en millones de pesos)

| Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa | Créd. Vig. Al 30/09/19 | % ejecución | DA Nº 847/19 | % incremento |
|--|---------------------------|--------------|-----------------|---------------|
| 86-Apoyo para el Desarrollo de Infraestructura Urbana en Municipios | 909,9 | 53,4% | -151,1 | -16,6% |
| 87-Apoyo para el Desarrollo de la Infraestructura Educativa (CAF N° 8673, CAF N° 8945, BID N° 2940/OC-AR, CAF N° 7908) | 1.005,0 | 66,9% | -100,0 | -10,0% |
| 94-Asistencia Financiera a Empresas Públicas | 3.700,0 | 83,4% | 1.613,0 | 43,6% |
| 613-Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento | 5.483,9 | 73,8% | 150,0 | 2,7% |
| 20-Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestructura para el Saneamiento | 5.483,9 | 73,8% | 150,0 | 2,7% |
| 35-Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto | 16.063,5 | 81,5% | 2.527,1 | 15,7% |
| 307-Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto | 16.063,5 | 81,5% | 2.527,1 | 15,7% |
| 1-Actividades Centrales | 2.056,4 | 69,1% | 15,4 | 0,8% |
| 2-Actividades Comunes a los Programas 16, 19 y 22 | 9.134,2 | 86,4% | 2.527,0 | 27,7% |
| 20-Desarrollo del Plan Antártico | 303,1 | 49,7% | -15,4 | -5,1% |
| 41-Ministerio de Seguridad | 163.648,4 | 75,0% | 2.534,2 | 1,5% |
| 250-Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina | 51.354,4 | 83,3% | 2.522,7 | 4,9% |
| 18-Administración de Beneficios Previsionales Policía Federal, Policía de Seguridad Aeroportuaria y otros | 33.470,5 | 81,8% | 1.826,4 | 5,5% |
| 19-Administración de Beneficios Previsionales Gendarmería Nacional | 10.032,0 | 87,1% | 376,5 | 3,8% |
| 20-Administración de Beneficios Previsionales Prefectura Naval Argentina | 7.483,3 | 86,4% | 319,8 | 4,3% |
| 343-Ministerio de Seguridad | 7.003,3 | 61,1% | -0,1 | 0,0% |
| 1-Actividades Centrales | 4.927,3 | 66,8% | -0,1 | 0,0% |
| 375-Gendarmería Nacional | 41.060,1 | 71,9% | 0,0 | 0,0% |
| 42-Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional | 1.946,3 | 61,2% | 30,0 | 1,5% |
| 49-Operaciones Complementarias de Seguridad Interior | 13.917,4 | 71,2% | -30,0 | -0,2% |
| 382-Policía de Seguridad Aeroportuaria | 4.618,6 | 72,3% | 11,5 | 0,2% |
| 23-Seguridad Aeroportuaria | 3.836,1 | 71,8% | 11,5 | 0,3% |
| 45-Ministerio de Defensa | 153.968,2 | 72,3% | 3.422,1 | 2,2% |
| 370-Ministerio de Defensa (Gastos Propios) | 1.814,9 | 75,8% | 273,6 | 15,1% |
| 16-Conducción y Planificación para la Defensa | 975,7 | 65,9% | 273,6 | 28,0% |
| 371-Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas | 1.472,1 | 57,8% | 470,0 | 31,9% |
| 20-Sostén Logístico Antártico | 779,1 | 42,8% | 470,0 | 60,3% |
| 376-Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa | 291,3 | 9,0% | -35,0 | -12,0% |
| 23-Logística de la Defensa | 291,3 | 9,0% | -35,0 | -12,0% |
| 450-Instituto Geográfico Nacional | 207,9 | 65,8% | 1,9 | 0,9% |
| 16-Elaboración y Actualización de Información Geoespacial y Cartografía Básica Nacional | 207,9 | 65,8% | 1,9 | 0,9% |
| 451-Dirección General de Fabricaciones Militares | 2.506,7 | 62,1% | -683,4 | -27,3% |
| 16-Producción y Comercialización de Bienes y Servicios | 2.506,7 | 62,1% | -683,4 | -27,3% |
| 452-Servicio Meteorológico Nacional | 785,1 | 68,0% | 35,0 | 4,5% |
| 16-Servicios de Meteorología Nacional | 785,1 | 68,0% | 35,0 | 4,5% |
| 470-Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares | 47.654,7 | 80,2% | 3.360,0 | 7,1% |
| 16-Prestaciones de Previsión Social | 47.654,7 | 80,2% | 3.360,0 | 7,1% |
| 50-Ministerio de Hacienda | 186.148,4 | 75,3% | -3.306,3 | -1,8% |
| 105-Comisión Nacional de Energía Atómica | 7.608,2 | 69,2% | 904,7 | 11,9% |
| 1-Actividades Centrales | 3.072,3 | 75,4% | 833,9 | 27,1% |
| 20-Desarrollos y Suministros para la Energía Nuclear | 1.849,6 | 70,6% | 19,3 | 1,0% |
| 21-Aplicaciones de la Tecnología Nuclear | 851,3 | 71,8% | 27,9 | 3,3% |
| 22-Acciones para la Seguridad Nuclear y Protección Ambiental | 724,6 | 57,8% | 17,4 | 2,4% |
| 24-Suministros y Tecnología del Ciclo de Combustible Nuclear | 396,8 | 63,3% | 6,2 | 1,5% |
| 321-Instituto Nacional de Estadística y Censos | 1.941,8 | 63,5% | 23,9 | 1,2% |
| 19-Servicio Estadístico | 927,1 | 63,6% | 23,9 | 2,6% |

Cuadro N° 2
DA N° 847/19
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas
(en millones de pesos)

| Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa | Créd. Vig. Al 30/09/19 | % ejecución | DA N° 847/19 | % incremento |
|---|---------------------------|--------------|-----------------|--------------|
| 328-Secretaría de Gobierno de Energía | 167.745,2 | 76,4% | -4.330,7 | -2,6% |
| 73-Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos | 51.075,1 | 64,1% | -293,2 | -0,6% |
| 74-Formulación y Ejecución de la Política de Energía Eléctrica | 102.336,3 | 87,7% | -911,5 | -0,9% |
| 94-Asistencia Financiera a Empresas Públicas | 11.147,6 | 33,0% | -3.126,0 | -28,0% |
| 357-Ministerio de Hacienda | 5.057,7 | 56,6% | 36,0 | 0,7% |
| 26-Administración Financiera | 1.305,4 | 66,6% | 36,0 | 2,8% |
| 652-Ente Nacional Regulador de la Electricidad | 555,0 | 72,1% | 59,8 | 10,8% |
| 16-Regulación y Contralor del Mercado Eléctrico | 555,0 | 72,1% | 59,8 | 10,8% |
| 51-Ministerio de Producción y Trabajo | 42.120,9 | 69,9% | 804,5 | 1,9% |
| 350-Secretaría de Gobierno de Trabajo y Empleo | 9.183,7 | 75,1% | 650,0 | 7,1% |
| 16-Acciones de Empleo | 2.041,7 | 95,6% | 650,0 | 31,8% |
| 363-Secretaría de Gobierno de Agroindustria | 6.541,8 | 64,8% | 99,0 | 1,5% |
| 1-Actividades Centrales | 1.057,6 | 66,2% | -1,0 | -0,1% |
| 36-Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible | 2.651,5 | 59,1% | 105,3 | 4,0% |
| 39-Políticas para la Agricultura Familiar | 1.324,3 | 71,0% | -7,5 | -0,6% |
| 41-Programa de Servicios Agrícolas Provinciales | 232,5 | 59,5% | 2,2 | 1,0% |
| 606-Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria | 7.915,8 | 70,5% | 28,7 | 0,4% |
| 1-Actividades Centrales | 526,9 | 71,4% | 2,1 | 0,4% |
| 16-Investigación Fundamental e Innovaciones Tecnológicas - IFIT | 1.294,5 | 66,2% | 1,2 | 0,1% |
| 17-Investigación Aplicada, Innovación, Transferencias de Tecnologías, Extension y Apoyo al Desarrollo Rural - AITTE | 5.854,8 | 71,6% | 23,6 | 0,4% |
| 19-Fortalecimiento Estratégico y Articulación Institucional | 239,6 | 64,6% | 1,8 | 0,7% |
| 609-Instituto Nacional de Vitivinicultura | 566,7 | 71,1% | 26,8 | 4,7% |
| 16-Control de Genuinidad de la Producción Vitivinícola | 566,7 | 71,1% | 26,8 | 4,7% |
| 57-Ministerio de Transporte | 118.458,0 | 74,5% | 3.763,2 | 3,2% |
| 327-Ministerio de Transporte (Gastos Propios) | 59.518,5 | 71,5% | -380,2 | -0,6% |
| 1-Actividades Centrales | 967,4 | 59,6% | 100,0 | 10,3% |
| 66-Infraestructura de Obras de Transporte | 22.809,5 | 64,4% | -480,0 | -2,1% |
| 91-Coordinación de Políticas de Transporte Fluvial y Marítimo | 1.052,3 | 71,3% | -0,2 | 0,0% |
| 604-Dirección Nacional de Vialidad | 53.671,4 | 78,5% | 4.143,5 | 7,7% |
| 1-Actividades Centrales | 2.204,5 | 66,9% | 308,3 | 14,0% |
| 16-Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación en Red por Administración | 10.635,4 | 71,0% | 809,2 | 7,6% |
| 22-Construcciones de Obras Viales fuera de la Red Vial Nacional | 2.726,8 | 68,8% | 26,0 | 1,0% |
| 42-Construcción de Autopistas y Autovías | 21.273,2 | 83,3% | 2.856,0 | 13,4% |
| 45-Construcción de Rutas Nuevas y Obras de Pavimentación | 1.944,6 | 88,5% | 144,0 | 7,4% |
| 70-Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología | 227.112,8 | 72,4% | -38,8 | 0,0% |
| 113-Teatro Nacional Cervantes | 374,8 | 67,8% | 5,6 | 1,5% |
| 16-Acciones Artísticas del Teatro Nacional Cervantes | 374,8 | 67,8% | 5,6 | 1,5% |
| 330-Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología | 198.050,4 | 72,0% | -27,4 | 0,0% |
| 98-Fondo Nacional de Incentivo Docente | 26.419,2 | 68,6% | -27,4 | -0,1% |
| 337-Secretaría de Gobierno de Cultura | 3.298,5 | 66,1% | -17,0 | -0,5% |
| 1-Actividades Centrales | 728,7 | 81,6% | -17,0 | -2,3% |
| 85-Ministerio de Salud y Desarrollo Social | 2.079.368,9 | 70,2% | 5.615,5 | 0,3% |
| 310-Secretaría de Gobierno de Salud | 37.856,9 | 76,5% | 516,4 | 1,4% |
| 1-Actividades Centrales | 2.735,7 | 73,9% | 3,0 | 0,1% |
| 99-Transferencias Varias | 7.310,8 | 74,7% | 513,4 | 7,0% |

Cuadro N° 2
DA N° 847/19
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas
(en millones de pesos)

| Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa | Créd. Vig. Al 30/09/19 | % ejecución | DA N° 847/19 | % incremento |
|--|---------------------------|--------------|-----------------|--------------|
| 311-Ministerio de Salud y Desarrollo Social | 79.521,4 | 68,8% | 0,0 | 0,0% |
| 20-Abordaje Territorial | 1.519,9 | 65,7% | 17,0 | 1,1% |
| 52-Apoyo al Plan Nacional de Primera Infancia | 202,4 | 40,1% | 0,0 | 0,0% |
| 53-Integración Socio Urbana | 256,6 | 55,4% | -17,0 | -6,6% |
| 850-Administración Nacional de la Seguridad Social | 1.929.518,6 | 70,2% | 5.005,2 | 0,3% |
| 1-Actividades Centrales | 34.559,6 | 70,8% | 5,2 | 0,0% |
| 16-Prestaciones Previsionales | 1.437.859,2 | 70,2% | 0,0 | 0,0% |
| 99-Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados | 77.182,4 | 72,0% | 5.000,0 | 6,5% |
| 903-Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer | 1.099,0 | 68,1% | 56,0 | 5,1% |
| 53-Atención de Pacientes | 1.099,0 | 68,1% | 56,0 | 5,1% |
| 905-Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante | 489,2 | 60,3% | 25,0 | 5,1% |
| 55-Regulación de la Ablación e Implantes | 489,2 | 60,3% | 25,0 | 5,1% |
| 906-Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán | 1.129,9 | 70,9% | 5,9 | 0,5% |
| 56-Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud | 1.129,8 | 70,9% | 5,9 | 0,5% |
| 910-Instituto Nacional de Rehabilitación Psicosfísica del Sur Dr. Juan Otimio Tesone | 374,3 | 61,5% | 7,0 | 1,9% |
| 60-Atención a Personas con Discapacidades Psicosfísicas | 374,3 | 61,5% | 7,0 | 1,9% |
| 91-Obligaciones a Cargo del Tesoro | 194.026,4 | 74,9% | 5.260,3 | 2,7% |
| 356-Obligaciones a Cargo del Tesoro | 194.026,4 | 74,9% | 5.260,3 | 2,7% |
| 82-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Producción y Trabajo | 1.510,3 | 100,0% | 700,0 | 46,3% |
| 83-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Defensa | 625,8 | 92,4% | 591,3 | 94,5% |
| 85-Asistencia Financiera a Empresas y Otros Entes de la Secretaría de Gobierno del Sistema Federal de Medios y Contenidos Públicos | 3.960,5 | 72,9% | 30,0 | 0,8% |
| 87-Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Sector Transporte | 55.590,7 | 81,7% | 9.982,0 | 18,0% |
| 94-Asistencia Financiera a Sectores Económicos | 0,0 | -- | 79,2 | -- |
| 98-Asistencia Financiera a Provincias y Municipios | 5.360,1 | 77,8% | 84,0 | 1,6% |
| 99-Otras Asistencias Financieras | 17.107,5 | 1,6% | -6.206,2 | -36,3% |
| Resto de las Jurisdicciones | 841.442,3 | 80,8% | 0,0 | 0,0% |
| Total general | 4.294.502,8 | 73,5% | 28.209,1 | 0,7% |

Fuente: ASAP, en base al SIDIF y Boletín Oficial

Fecha de corte de la información: 11/10/2019

Basamento Legal

La presente medida se dicta en virtud de las disposiciones establecidas en el artículo 37 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y sus modificatorias, y en los artículos 8º, 9º y 16 de la Ley N° 27.467 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2019.